
 

1 
 

“DECRETO Nº 5.801” 

DATA: 21 de outubro de 2022. 

SÚMULA: Institui e designa membros da Comissão Especial de 
Avaliação de Amostras na Licitação para Aquisição de Uniforme e 
Mochila Escolar, para o ano de 2023.  

CONSIDERANDO a realização de procedimento licitatório para a 
contratação de empresa para confecção e fornecimento de Uniforme 
Escolar e Mochila para a Rede Municipal de Ensino de Nova 
Esperança, para o ano de 2023; 

CONSIDERANDO a necessidade de promover a análise e a avaliação 
da qualidade dos bens a serem adquiridos pela Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura (SMEC); 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito Municipal de Nova Esperança, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso VI do art. 53 c/c o art. 75, I, “i” da Lei Orgânica do Município 
(LOM); 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica instituída a Comissão Especial de Avaliação de Amostras na Licitação para 
Aquisição de Uniforme Escolar e Mochila Escolar, com vistas a avaliar as amostras de 
uniformes escolares e mochilas escolares, a serem adquiridos pelo Município de Nova 
Esperança, para a Rede Municipal Pública de Ensino, para o ano de 2023. 

§1º A Comissão Especial de Avaliação tem como atribuições:  

I - analisar as amostras apresentadas pelos licitantes de acordo com os dispositivos legais 
relacionados à delimitação do objeto e os padrões mínimos de desempenho e qualidade 
previstos no edital; 

II - emitir relatórios, pareceres ou laudos decorrentes da análise realizada, com a aprovação 
ou reprovação das amostras apresentadas, contendo as devidas justificativas que 
embasaram a decisão. 

§2º Para integrar e compor a Comissão Especial de Avaliação instituída no caput e cumprir a 
determinação estabelecida no §1º ficam designados os seguintes membros: 

I - Secretário Municipal de Educação e Cultura 

Edno Guandalin  

II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Leonardo Belz Morlotti Lopes  

Sandra Cristiane Stella  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

LB
E

R
T

O
 T

O
N

Á
 e

 M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

99
A

-4
98

E
-2

C
E

1-
B

88
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

99
A

-4
98

E
-2

C
E

1-
B

88
C



 

2 
 

Zilma Ornelas Bassi 

III - Representante do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
(FUNDEB): 

Andressa dos Santos Scalco  

IV - Representante do Conselho Municipal de Educação ( CME): 

Marcia Kelly Romanini de Resende  

V - Representante de Associação de Pais, Mestres e Funcionários (AMPF): 

Larissa Bruschi Padilha dos Santos  

§3º A Comissão Especial de Avaliação de Amostras na Licitação para Aquisição de Uniforme 
Escolar e Mochila será presidida pelo Senhor Edno Guandalin. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 
VINTE E UM (21) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO (10), DO ANO DOIS MIL E VINTE E DOIS (2022). 

 
MOACIR OLIVATTI 

Prefeito Municipal 
DALBERTO TONÁ 
Secretário de Administração 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

LB
E

R
T

O
 T

O
N

Á
 e

 M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

99
A

-4
98

E
-2

C
E

1-
B

88
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

99
A

-4
98

E
-2

C
E

1-
B

88
C


